pacote será computado através de pacotes ICMP do tipo echo-request e echo-reply ou timestamp-request 
e timestamp-reply que trafegarão entre o roteador de conexão do CONTRATANTE e o roteador de borda da 
CONTRATADA. Será utilizada uma taxa de amostragem superior a 100 (cem) pacotes de até 1500 (mil e 
quinhentos) bytes a cada 10 (dez) minutos. A perda será considerada superior a este índice, quando a  
quantidade de pacotes sem retorno em duas amostragens consecutivas exceder 2% (um por cento). O não  
atendimento a este item será entendido como indisponibilidade do circuito.

[...]

índice será computado através de pacotes ICMP do tipo echo-request e echo-reply ou timestamp-request e  
timestamp-reply que trafegarão entre o roteador de conexão do CONTRATANTE e o roteador de borda da  
CONTRATADA. Será utilizada uma taxa de amostragem superior a 100 (cem) pacotes de até 1500 (mil e 
quinhentos) bytes a cada 10 (dez) minutos. A latência será considerada superior à 25 ms quando duas  
amostragens consecutivas acusarem latência média maior que 25 ms. O não atendimento a este item será 
entendido como indisponibilidade do circuito.

4.9.2.2. Não serão consideradas  para  a  amostragem de latência  média,  as  variações  de  latência  causadas  por